
Svar på skriftligt spörsmål SSS 456/2022 rd  

Svar på skriftligt spörsmål om beredskap inför elavbrott med tanke på 

respiratorpatienterna inom hemvården 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 456/2022 rd undertecknat av riksdags-

ledamot Peter Östman /kd m.fl.: 

Hur ämnar regeringen förbereda sig inför vinterns elavbrott med tanke på patientsäkerheten 

för patienter i respirator? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Patienter med andningsförlamning är en patientgrupp inom den specialiserade sjukvården. På uni-

versitetssjukhusen finns andningsförlamningsenheter som sköter vården av andningsförlamnings-

patienter utanför sjukhuset. Vården sker i regel hemma och omfattar övergripande basvård av 

patienten och övervakning av respiratorn. För att ett tryggt livsuppehållande invasivt andnings-

stöd ska kunna ordnas förutsätts att en kompetent yrkesutbildad person inom hälso- och sjukvår-

den eller en person med annan utbildning för denna vårdform är närvarande, oftast dygnet runt. 

 

I Finland finns för närvarande ingen enhetlig praxis för hur ett kontinuerligt och långvarigt behov 

av respirator ska tolkas. Därför har inte alla som använder livsuppehållande respirator status som 

andningsförlamningspatienter. Tjänster för personer som använder respirator, men som inte har 

status som andningsförlamningspatienter, ordnas enligt behov och situation på normalt sätt med 

stöd av socialvårdslagen, handikappservicelagen och hälso- och sjukvårdslagen. Därför kan man 

inte skapa ett register över uppgifter om bostadsort för alla personer som behöver respirator. 

 

Standarderna för medicintekniska produkter innehåller krav och rekommendationer för tillverkare 

av dessa produkter. Respiratorerna har larm, ljudlarm och information på apparatens skärm som 

berättar hur mycket av batteriet som återstår. Flera modeller har batterikapacitet från till exempel 

åtta timmar och uppåt. Dessutom finns det reservbatterier till respiratorerna. Det är skäl att beakta 

att assistenter till personer som använder respirator ska vara beredda på funktionsstörningar i ap-

paraterna. En person som använder en livsuppehållande apparat kan kontakta sin egen vårdinstans 

och göra upp en plan för strömavbrott. I sista hand kan man överväga att flytta personen till ex-

empel till en vårdenhet eller ett sjukhus under avbrottet. 

 



Kommunerna och i fortsättningen välfärdsområdena är skyldiga att genom beredskapsplaner och 

andra förebyggande åtgärder förbereda sig för störningssituationer och undantagsförhållanden. I 

beredskapsplanerna antecknas hur social- och hälsovårdens serviceverksamhet tryggas i stör-

ningssituationer. I beredskapsplanerna har man också beaktat störningar i eldistributionen.  Det 

är viktigt att kartlägga riskerna i anslutning till vården och metoderna för att lösa dem i klient- 

eller patientplanerna. 

Helsingfors 26.9.2022 

Familje- och omsorgsminister Aki Lindén 
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